[image: image1.png]o]

АДМИНИСТРАЦИЯ

МЕЧЕТНЕНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ

СОВЕТСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ  ОБЛАСТИ

 П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
От 23.03.2017 № 23

с. Мечетное
Об  утверждении  Положения о  постоянно действующей

экспертной комиссии  администрации  Мечетненского
муниципального  образования

Во исполнение Федерального закона от 22.10.2004 № 125-ФЗ
«Об архивном деле в Российской Федерации»,  в целях организации и проведения работы по экспертизе ценности документов на стадии делопроизводства при составлении номенклатуры дел в процессе формирования дел, отбору и подготовке к передаче на постоянное хранение в архивный сектор администрации Советского муниципального района  и руководствуясь Уставом Мечетненского  муниципального  образования  Советского муниципального района  Саратовской  области,  администрация  Мечетненского  муниципального  образования  ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение о постоянно действующей экспертной комиссии администрации Мечетненского  муниципального  образования,  согласно приложению  №  1.

2. Утвердить состав постоянно действующий экспертной комиссии администрации Мечетненского муниципального  образования,  согласно  приложению  №  2.
3.  Настоящее постановление вступает в силу со дня официального  опубликования в  установленном  порядке.
И.о.главы  Мечетненского
муниципального  образования                                                    Т.Н. Шишкина
Шишкина Т.Н.
6 81 86

	Приложение  №  1
к  постановлению  администрации

Мечетненского  муниципального
образования от 23.03.2017 № 23

ПОЛОЖЕНИЕ
о постоянно действующей экспертной комиссии

администрации  Мечетненского  муниципального  образования
1.Общие положения

1.1. Постоянно действующая экспертная комиссия администрации Мечетненского  муниципального  образования (далее ЭК) создается для организации и проведения экспертизы ценности документов, отбору и подготовке их к передаче на постоянное хранение в архив, а также к уничтожению документов, не подлежащих хранению.

1.2. В своей работе ЭК руководствуется Федеральным законом                              от 22.10.2004 № 125-ФЗ «Об архивном деле в Российской Федерации»,  перечнем типовых управленческих архивных документов, образующихся в процессе деятельности государственных органов, органов местного самоуправления и организаций, с указанием сроков хранения, утвержденными приказом Министерства культуры Российской Федерации                      от 25.08.2010 № 558  и настоящим Положением.

1.3. В состав ЭК входят: председатель комиссии,  секретарь комиссии, а также члены комиссии.

2.Функции и задачи ЭК
2.1. ЭК решает следующие задачи:

- организация и проведение экспертизы ценности документов на стадии делопроизводства при составлении номенклатуры дел и в процессе формирования дел;

- организация и проведение отбора и подготовки документов к передаче на постоянное хранение в архивный сектор  администрации  Мечетненского муниципального  образования;

- организация и проведение отбора документов, не подлежащих хранению, к уничтожению.
2.2. В соответствии с возложенными на нее задачами ЭК выполняет следующие функции:

- организует и проводит совместно с ответственными за делопроизводство ежегодный отбор документов для дальнейшего хранения и уничтожения;

- рассматривает, принимает решения об одобрении и представляет на утверждение экспертно-проверочной комиссии управления по делам архивов Правительства Саратовской области (далее ЭПК) проект номенклатуры дел администрации, описей дел постоянного хранения и по личному составу, актов о выделении к уничтожению дел, не подлежащих хранению;

- готовит и выносит на рассмотрение ЭПК управления по делам архивов Правительства Саратовской области предложения об изменении сроков хранения отдельных категорий документов, установленных перечнем, и об определении сроков хранения документов не предусмотренных перечнем;

- участвует в подготовке и рассмотрении проектов нормативных и методических документов по вопросам работы с документами в администрации Мечетненского муниципального образования.
3. Права ЭК
3.1. Для выполнения основных задач и функций ЭК администрации муниципального  района  имеет право:

- требовать от сотрудников администрации Мечетненского муниципального образования своевременной передачи в архив документов в упорядоченном состоянии, контролировать правила работы с документами в структурных подразделениях, запрашивать от сотрудников администрации Мечетненского  муниципального образования необходимые для работы ЭК сведения.
4.Организация работы ЭК
4.1. ЭК осуществляет свою деятельность в непосредственном контакте с архивным сектором администрации Советского муниципального района, получает от него соответствующие организационно-методические указания.

4.2. ЭК проводит заседания по мере необходимости.

4.3. Заседания ЭК проводятся не реже двух раз в год. Заседания протоколируются, решения вступают в силу после утверждения протокола главой Мечетненского муниципального образования.

4.4. Протоколы ЭК, содержащие решения о согласовании проектов примерных номенклатур дел, об изменении сроков хранения документов, установленных типовыми и ведомственными перечнями документов с указанием сроков их хранения, утверждаются главой Мечетненского муниципального образования после их рассмотрения ЭПК управления по делам архивов Правительства Саратовской области.

 4.5. Ведение делопроизводства ЭК, хранение и использование ее документов, возлагается на секретаря экспертной комиссии.

Верно:
Главный специалист администрации
муниципального образования

Т.Н. Шишкина

	Приложение  №  2
к  постановлению  администрации

Мечетненского  муниципального
образования   от 23.03.2017 № 23

Состав
постоянно действующей экспертной комиссии
администрации Мечетненского муниципального образования
	Чуйкова Е.Н.
	-
	глава  Мечетненского  муниципального образования,  председатель  комиссии;

	Шишкина Т.Н.
	-
	главный специалист  администрации муниципального образования,  секретарь  комиссии;

	Члены  комиссии:

	Дрождева Т.Ю.
	-
	ведущий  специалист  администрации муниципального образования;

	Леонова И.И.
	-
	ведущий  специалист  администрации муниципального образования;

	Стулова И.Г.
	-
	директор СДК с. Мечетное, депутат  Совета  депутатов Мечетненского муниципального образования (по согласованию).

Верно:

главный  специалист  администрации

муниципального образования                                                      Т.Н.Шишкина